
7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 08 25 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ

15 فبراير سنة  فبراير سنة 2015 م

اHــاداHــادّة ة 3 :  :  يـخــصص Hـيـزانـيــة ســنـة 2014  اعـتــمـاد
قـــــــدره مــائــة مــلـــيــون ديــنــار (100.000.000 دج)  يـــقــــيـّـــد
فــي مـيزانـيـة تسـييـر وزارة التـضـامن الوطـني والأسرة
وقـضــايـا اHــرأة وفي الـبـاب رقم 37-14 "مـخـصص لــفـائـدة
الــهلال الأحـــمــر الجــزائــري بـــعــنــوان اHــســاعـــدة الإنــســانــيــة

للنيجر".
4 : : يــكــلف وزيــر اHــالــيـــة ووزيـــرة الـتــضــامن اHــاداHــادةّ ة 
الوطني والأسرة وقضايا اHرأةr كل فيما يخصّهr بتنفيذ
هــــــذا اHـــرســـــوم الـــذي يــــنـــشــــر في الجــــريـــدة الـــرسّـــمـــيـّـــة

للجمهوريّـة الجزائريـّة الدّ�قراطيّـة الشّعبيّـة.
حــرّر بــالجــزائــر في 8 ربــيـع الأول عـام 1436 اHــوافق

30 ديسمبر سنة 2014.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة
ــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــ

مـرسـوم تـنـفـيـذي رقم  مـرسـوم تـنـفـيـذي رقم  15-57 مـؤرخ في  مـؤرخ في 18 ربـيع الـثاني ربـيع الـثاني
عــــام عــــام 1436 اHـــــوافق  اHـــــوافق 8 فـــــبــــرايـــــر ســـــنــــة  فـــــبــــرايـــــر ســـــنــــة r2015 يـــــحــــددr يـــــحــــدد
شـروط وكــيـفـيــات �ـارسـة نـشــاطـات تـخـزين و/ أوشـروط وكــيـفـيــات �ـارسـة نـشــاطـات تـخـزين و/ أو

توزيع اHنتجات البترولية.توزيع اHنتجات البترولية.
ــــــــــــــــــــ

rإن الوزير الأول
rبناء على تقرير وزير الطاقة -

- وبـناء على الـدستـورr لا سيمـا اHادتان 85-3 و125
r(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 04-08 اHــــؤرخ في 27
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1425 اHــوافق 14 غــشت ســنــة 2004
واHـتــعــلق بــشـروط �ــارســة الأنــشـطــة الــتــجـاريــةr اHــعـدل

rادة 25 منهHلا سيما ا rتممHوا
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 05-07 اHــــؤرخ في 19
ربـــــــيـع الأول عـــــــام 1426 اHــــــــوافق 28 أبـــــــريـل ســـــــنـــــــة 2005
واHـتــعـلق بــالمحـروقـاتr اHــعـدل واHـتــممr لا سـيــمـا اHـادة 78

rمكرر منه
-  و�قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 14-145 اHؤرخ
في 28 جـمــادى الـثـانــيـة عـام 1435 اHـوافق 28 أبــريل سـنـة

rالوزير الأول Yتضمن تعيH2014 وا

- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 14-154 اHـؤرخ
فـي 5 رجـب عــــــــام 1435 اHـــــــــوافق 5 مـــــــــايـــــــــو ســـــــــنـــــــــة 2014

rأعضاء الحكومة Yتضمن تعيHوا

مــــرســــوم رئـــــاسي رقممــــرســــوم رئـــــاسي رقم  14-394 مــــؤر مــــؤرّخ في خ في 8 ربــــيع الأول ربــــيع الأول
عـام عـام 1436 اHـوافـق  اHـوافـق 30 ديـسـمـبـر سـنة  ديـسـمـبـر سـنة r2014 يـتـضمنr يـتـضمن
إحـــــداث بــــاب وتحــــويل اعــــــتـــــمــــــاد إلـى مــــيــــزانــــيــــــةإحـــــداث بــــاب وتحــــويل اعــــــتـــــمــــــاد إلـى مــــيــــزانــــيــــــة
تــــســـيــــيـــــر وزارة الــــتــــضــــامـن الــــوطـــــنـي والأســــرةتــــســـيــــيـــــر وزارة الــــتــــضــــامـن الــــوطـــــنـي والأســــرة

وقضايـا اHـرأة.وقضايـا اHـرأة.

ــــــــــــــــــــ

rإنّ رئيس الجمهوريـة

rاليةHبناء على تقرير  وزير ا  -

-  وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورr لا ســـيـّــمـــا اHـــادّتــان 8-77
rو125 (الفقرة الأولى) منه

- و�ـــــقـــــتــــضـى الـــــقــــانـــــون رقم 84 -17 اHـــــؤرخ في 8
شــوال عــام 1404 اHــوافق 7  يـــولــيــو ســنــة 1984 واHــتــعــلق

rتمّمHعدلّ واHا rاليةHا Yبقوان

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 13-08 اHــــؤرخ في 27
صفر عام 1435 اHوافق 30 ديسمبر سنة 2013  واHتضمن

r2014 الية لسنةHقانون ا

- و�قـتـضى اHـرســوم الـرئاسـي اHؤرخ فـي 6 ربـيع
الثاني عام 1435 اHوافـق 6  فبراير سنة 2014 واHتضمن
تــــوزيع الاعــــتـــمــــادات المخـــصــــصــــة Hـــيــــزانـــيــــة الـــتــــكــــالـــيف
اHـشــتـركـة من مـيـزانـيــة الـتـسـيـيـر �ــوجب قـانـون اHـالـيـة

r2014 لسنة

- و�ـقـتـضى اHـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 14-53 اHـؤرخ
في 6 ربيع الـثاني عام 1435 اHوافق 6 فبـراير سنة 2014
واHــــتـــــضــــمـن تـــــوزيع الاعـــــتــــمـــــادات المخــــصـــــصــــة لـــــوزيــــرة
الـتـضـامن الــوطـني والأسـرة وقـضـايـا اHـرأة من مـيـزانـيـة

r2014 الية لسنةHالتسيير �وجب قانون ا

يرسم  ما يأتي : يرسم  ما يأتي : 

اHــاداHــادّة الأولى :ة الأولى :  يـحـدث في جـدول مــيـزانـيـة تـسـيـيـر
وزارة الــتــضـامن الــوطــني والأسـرة وقــضــايـا اHــرأةr بـاب
رقــمه 37-14 وعــنــوانه "مــخــصص لــفــائــدة الــهلال الأحــمـر

الجزائري بعنوان اHساعدة الإنسانية للنيجر".

اHـــــاداHـــــادّة ة 2 : :  يــــلــــغــــى مـن مــــيــــــزانـــيــــــة ســـــنــــــة 2014
اعـــتـــمــــاد قـــــدره مــــائـــة مـــلـــيـــون ديـــنـــار (100.000.000 دج)
مقـيـّد في مـيـزانيـة التـكالـيف اHـشتـركة وفي الـباب رقم

37-91 "نفقات محتملة - احتياطي مجمع". 

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميّة



25 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 808

15 فبراير سنة  فبراير سنة 2015 م

- و�قـتـضى اHرسـوم التـنفـيذي رقم 97-435 اHؤرخ
في 16 رجـب عـــام 1418 اHــــوافق 17 نـــوفــــمـــبــــر ســـنـــة 1997

rواد البترولية وتوزيعهاHتضمن تنظيم تخزين اHوا

- و�قـتـضى اHرسـوم التـنفـيذي رقم 06-198 اHؤرخ
في 4 جـمادى الأولى عام 1427 اHوافق 31 مايـو سـنة 2006
الـذي يــضـبط الـتــنـظـيم اHــطـبق عـلـى اHـؤسـسـات اHــصـنـفـة

rلحماية البيئة

- و�قـتـضى اHرسـوم التـنفـيذي رقم 07-266 اHؤرخ
في 27 شـعــبــان عـام 1428 اHـوافق 9 ســبــتـمــبــر ســنـة 2007

rناجمHالذي يحدد صلاحيات وزير الطاقة وا

- و�قـتـضى اHرسـوم التـنفـيذي رقم 08-289 اHؤرخ
في 20 رمـضـان عام 1429 اHـوافق 20 سـبـتمـبـر سـنة 2008
الــذي يـحـدد مــنـهـجــيـة تـســويـة سـعــــر الـبـتــرول الخـام عـنـد
دخوله اHصفــاة اHستعمل فــي تحديد سعر بيع اHنتجات

rالبترولية فـي السوق الوطنية

- و�قـتـضى اHرسـوم التـنفـيذي رقم 08-312 اHؤرخ
في 5 شـوال عـام 1429 اHـوافق 5 أكـتـوبــر سـنـة 2008 الـذي
يـحـدد شـروط اHـوافـقـة عـلى دراسـات الـتـأثـيـر في الـبـيـئـة

rللنشاطات التابعة لمجال المحروقات

- و�قـتـضى اHرسـوم التـنفـيذي رقم 09-304 اHؤرخ
في 20 رمـضـان عام 1430 اHـوافق 10 سـبـتمـبـر سـنة 2009
واHـــتــضـــمن إنــشـــاء مــديـــريــات ولائـــيــة لـــلــطـــاقــة واHـــنــاجم

rوتنظيمها وسيرها

rوبعد موافقة رئيس الجمهورية  -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

الفصل الأولالفصل الأول

أحكام عامةأحكام عامة

اHـادة الأولى :اHـادة الأولى :  تــطــبــيــقــا لأحــكــام اHـادة 78 مــكــرر من
الــقــانــون رقم 05-07 اHــؤرخ في 19 ربــيـع الأول عـام 1426
اHـوافق 28 أبــريل سـنـة r2005 واHـادة 25 من الــقـانـون رقم
04-08 اHؤرخ في 27  جمـادى الثانية عام 1425 اHوافق 14

غــشت ســنـة 2004 واHــذكـوريـن أعلاهr يـهــدف هـذا اHــرسـوم
إلى تحـديــد شـروط وكــيـفــيـات �ــارسـة نـشــاطـات تــخـزين

و/أو توزيع اHنتجات البترولية.

اHــــــادة اHــــــادة 2 : :  تــــــطــــــبـق أحـــــــكــــــام هـــــــذا اHـــــــرســـــــوم عـــــــلـى
اHنـتــجـات الـبتـرولـيــة اHـنـصـوص عـلـيـهــا في اHـادة 2 من
اHــرسـوم الــتــنــفــيــذي رقم 08-289 اHــؤرخ في 20 رمــضــان

عام 1429 اHوافق 20 سبتمبر سنة 2008 واHذكور أعلاه.

اHادة اHادة 3 : : يقصدr في مفهوم هذا اHرسومr �ا يأتي :
مــركـز تـعــبـئـة الــبـتــرول اHـمـيمــركـز تـعــبـئـة الــبـتــرول اHـمـيعّ :ع : اHــنـشـأة المخــصـصـة
rـمـيـعةHلـتـخـزين وتـعبـئـة الـقـارورات بـغـازات البـتـرول ا

وتحتوي على :
rقدرات تخزين هذه الغازات على السائب -

rحظيرة جهاز التعبئة -
rميّعHحظيرة قارورات غاز البترول ا -

rمساحة تخزين القارورات -
rوسائل التموين والشحن والتسليم -

- اHنشآت الخاصة.
اHـوزع :اHـوزع : كل شـخص طـبيـعي أو مـعـنوي تـتـوفـر لديه
شـــبــكـــة تــوزيع تحـــمل علامـــته الـــتــجـــاريــة الخـــاصــة والــذي
يـــتــــمــــثل نــــشـــاطـه الأســـاسي فـي الـــتــــســــويق بــــالجـــمــــلـــة أو
بالـتجزئة Hـنتجـات الوقود و/ أو منـتجات غـاز البترول

اHميع.
الفصل الثانيالفصل الثاني

شروط وكيفيات �ارسة نشاطات تخزين و/ أو توزيعشروط وكيفيات �ارسة نشاطات تخزين و/ أو توزيع
اHنتجات البتروليةاHنتجات البترولية

اHـادة اHـادة  4 :  : تــخـضـع �ـارســة نــشــاطــات تــخـزين و/ أو
تـوزيع اHـنـتـجـات الــبـتـرولـيـةr قـبل قــيـد هـذه الـنـشـاطـات
في الـسـجل الـتـجـاريr للـمـوافـقـة اHـسـبـقـة الـتي يـصـدرها
الـوزيـر اHـكلـف بـالمحـروقـاتr بـعد إبـداء رأي سـلـطـة ضـبط

المحروقات.
اHــادة اHــادة 5 : : يــخــضع الحـــصــول عــلـى اHــوافــقــة اHـــســبــقــة
للـممارسـة إلى اكتتـاب دفتر الـشروط النـموذجي اHرفق
باHلحق الثـالث بهذا اHرسوم وتقـد¦ اHلف الذي يتضمن

الوثائق اHذكورة في اHلحق الأول بهذا اHرسوم.
اHـادة اHـادة 6 : : تـمـنح اHـوافـقـة اHـسـبـقـة اHـذكورة فـي اHادة

4 أعلاهr وفقا للإجراء الآتي :
يــودع اHـــلف الـــذي يـــتــضـــمن الـــوثـــائق اHـــذكــورة في
اHلحق الأول بهذا اHـرسومr لدى اHديرية الـولائية للطاقة

التابع لها موقع �ارسة النشاط.
تـرسل اHـديريـة الـولائـية لـلـطاقـةr الـتابع لــهـا موقـع
�ارسة الـنشــــاطr اHوافـقة اHـسبـقـــة إلى صاحـب الطلب
فـي أجل لا تــتــجــاوز مــدته ثلاثــY (30) يـــومـــاr ابـــتــداء من

تاريخ استلام اHلف كاملا.
في حالة عدم اسـتيفاء الشـروطr يبلغّ قرار الرفض
اHـســبب إلى صـاحب الـطــلب من طـرف اHـديــريـة الـولائـيـة

للطاقة التابع لها موقع �ارسة النشاط.



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 08 25 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ

15 فبراير سنة  فبراير سنة 2015 م

اHـادة اHـادة 7 :  : يــشــتـرط لــلــمــمـارســة الــفـعــلــيــة لـنــشــاطـات
تخـزين و/ أو توزيع اHنـتجـات البتـروليةr الحـصول على
اعـتـمـاد نــهـائي يـصــدره الـوزيـر اHــكـلف بـالمحــروقـاتr بـعـد

إبداء رأي سلطة ضبط المحروقات.

يسلمّ الاعتماد النهائي وفقا للإجراء الآتي :

يـودع صــاحب الـطــلب اHـلف الــذي يـتــضـمن الــوثـائق
اHـذكـورة في اHـلــحق الـثـاني بـهـذا اHـرسـومr لـدى اHـديـريـة

الولائية للطاقة التابع لها موقع �ارسة النشاط.

تـرسـل اHـديـريـة الـولائـيـة لـلـطــاقـةr الـتـابع لـهـا مـوقع
�ــارسـة الـنـشــاطr الاعـتـمـاد الــنـهـائي إلى صـــاحب الـطـلب
r(45) يـــومــا Yفـي أجل لا تـــتــجـــاوز مـــدته خــمـــســة وأربـــعــ

ابتداء من تاريخ إيداع اHلف كاملا.

في حـالة عدم اسـتيفـاء الشروطr يبـلّغ قرار الرفض
اHـسـبـب إلى صـاحب الــطـلب من طـرف اHــديـريـة الــولائـيـة

للطاقة التابع لها موقع �ارسة النشاط.

اHـادة اHـادة 8 : : لا �كن أن تـتم أي عـمـليـة تحـويل أو تـنازل
عن مـــســتــودعــات الــتـــخــزين لــلـــمــنــتــجــات الـــبــتــرولــيــة أو
مـراكز الـتـعـبئـة لـقـارورات غاز الـبـترول اHـمـيعّ أو نـقاط
بــيع الــوقـودr إلاّ لــفــائـدة شــخص مــرخص له طــبــقـا لأحــكـام

اHواد من 4 إلى 7 من هذا اHرسوم.

اHـاداHـادّة ة 9 :  :  يـتـعـY عـلى اHـوزعr بـالــنـسـبـة لـكل عـمـلـيـة
امـتـداد Hـسـتـودعـات الـتـخـزين لـلـمـنـتـجـات الـبـتـرولـيـة أو
مـراكز الـتـعـبئـة لـقـارورات غاز الـبـترول اHـمـيعّ أو نـقاط
بــيع الــوقــودr الحــصــول عــلـى الــرخص اللازمــة اHــنــصــوص

عليها في أحكام اHواد من 4 إلى 7  من هذا اHرسوم.

اHاداHادةّ ة 10 :  : يـجب أن يتم كل تـعديل للـعناصـر اHصرح
بهـا في الـوثائق اHـبيـنـة في اHلـحقـY الأول والـثاني بـهذا
اHــرســومr �ـــوجب تــصـــريح يــبــلّـغ إلى اHــديــريـــة الــولائــيــة
لـلـطـاقة الـتـابع لهـا مـوقع �ـارسة الـنـشـاطr في أجل مدته

ثلاثون (30) يوما قبل إجراء هذا التعديل.

اHـاداHـادّة ة 11 :  :  عـنـدمـا يـصـبح صـاحب الاعـتـمـاد الـنـهائـي
لا يـــــســــتـــــوفـي الــــشـــــروط والالـــــتـــــزامــــات المحـــــددة فـي هــــذا
اHـرســوم وتـعــلــيـمــات دفـتــر الـشــروط اHــذكـور في اHــلـحق
الثـالثr تـرسل إلـيه اHـديريـة الـولائـية لـلـطـاقة الـتـابع لـها
موقع �ـارسة النشـاط مقرر الـتوقيف بـعنوان الـتدابير
الـتـحـفـظـيـةr في أجل مـدته ثـلاثون (30) يـومـا بـعـد توجـيه

الإعذار.

يـقرر السحب الـنهائي للاعتـماد النهـائيr بعد إبداء
Yفـي إحــــــــدى الحـــــالـــــتــــ rرأي ســـــلـــــطـــــة ضـــــبـط المحــــروقـــــات

: Yالآتيت

- عــــنــــد عــــدم تــــدارك صــــاحب الاعــــتــــمــــــاد الــــنــــهــــائي
الإخــلال اHــثــبت الـذي أدى إلـى إصـــدار مــقــرر الــتــوقـيف

rفــي أجل لا تتعدى مدته ثلاثة (3) أشهر
- عـــنــــد إثـــبـــات إخلال جــــســـيمr لا ســـيــــمـــا في مـــجـــال
الــصــحـة وأمـن الأشـخــاص واHــنـشــآت ونــوعـيــة اHــنـتــجـات

البترولية.
تـرسل نـسـخـة من مقـرر الـسـحب الـنـهـائي للاعـتـماد

النهائي إلى وزارة التجارة.
الفصل الثالثالفصل الثالث
أحكام نهائيةأحكام نهائية

12 :  :  تـلــغـى أحـكــام اHــرســـــوم الــتــنــفـيــذي رقم اHـاداHـادّة ة 
97-435 اHؤرخ في 16 رجب عام 1418 اHوافق 17 نوفمبر

ســنــة 1997 واHــذكــور أعلاهr بــاســتـثــنــاء الأحــكــام اHـتــعــلــقـة
بنشاط تحويل وتوزيع الزفت.

اHـــــاداHـــــادةّ ة 13 :   :  يـــــنــــــشــــــر  هـــــذا اHــــــرســــــوم في الجــــــريـــــدة
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حــــــررّ بـــــالجــــــزائـــــر في 18 ربــــــيع الـــــثــــــاني عـــــام 1436
اHوافق 8 فبراير سنة 2015.

عبد اHالك سلالعبد اHالك سلال
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اHلحق الأولاHلحق الأول
ملف طلب اHوافقة اHسبقةملف طلب اHوافقة اHسبقة

يـــتـــضـــمن مـــلف طـــلب اHـــوافـــقــة اHـــســـبـــقـــة الــوثـــائق
الآتية:

1 -  طلب موافقـة مسبقة حسب الاستمارة الواجب
rديرية الولائية للطاقةHسحبها لدى ا

2 -  وثـــــيـــــقـــــة تـــــعــــريـف صـــــاحب الـــــطـــــلب أو �ـــــثـــــله
rالشرعي

3 -  مــــخــــطط الـــــتــــنــــمــــيــــة Hــــدة خــــمس (5) ســــنــــوات
واHتضمن :

- الـــقـــائـــمــــــة اHـــفـــصــلـــــة لـلاســتـــــثـــمــــارات اHـــزمــع
الـقــيــــام بـهــــــا والجـــــــدول الـزمــنـــي للإنجــــــازات الـتــي

r(2) Yيجــب  ألا تتجاوز سنت
- مـيزانيات وحسـابات النتـائج التقديريـة للنشاط

rدة خمس (5) سنواتH
4 -  دفـــتـــر الـــشـــروط الـــنـــمـــوذجـي اHـــرفق بـــاHـــلـــحق
الــثـــالث بــهـــذا اHــرســومr مـــؤشــرا ومــوقـــعــا عــلــيـه من قــبل

صاحب الطلب أو �ثله الشرعي.



25 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1008

15 فبراير سنة  فبراير سنة 2015 م

اHلحق الثانياHلحق الثاني
ملف طلب الاعتماد النهائيملف طلب الاعتماد النهائي

يـــتــضـــمن مــلف طـــلب الاعــتـــمــاد الـــنــهــائـي الــوثــائــق
الآتية :

r1 -  نسخة من مستخرج السجل التجاري
2 -  نـسـخـة من عـقد اHـلـكـيـة أو عـقـد امتـيـاز الـقـطـعة
الأرضـيــةr وعـنــد الاقــتـضــاءr نـســخـة مـن عـقــد الـتــنـازل عن

rنشأةHا
3 -  نــــســــخــــة من الــــرخـص اHــــنــــصــــوص عــــلــــيــــهــــا في
الــــتـــشـــريع والـــتـــنـــظــــيم اHـــعـــمـــول بـــهـــمــــا اHـــطـــبـــقـــY عـــلى

rصنفةHؤسسات اHا
4 -  بـطـاقـة تـقــنـيـة لـلــمـشـروع مع تـفــصـيل لـلـمـوارد

البشرية اHناسبة الواجب تجنيدها.
اHلحق الثالثاHلحق الثالث

دفتر الشروط النموذجي اHتعلق بالتعليمات التيدفتر الشروط النموذجي اHتعلق بالتعليمات التي
يخضع لها صاحب الطلبيخضع لها صاحب الطلب الراغب في الاستفادة من الراغب في الاستفادة من

اHركز القانوني للموزعاHركز القانوني للموزع
اHادة الأولى :اHادة الأولى :  يـهدف دفـتر الـشروط هـذا إلى تحديد
الــتــعــلـــيــمــات الــتي يــجب عــلـى صــاحب الــطــلب اكــتــتــابــهــا
لـــلــحـــصــول عـــلى الاعـــتــمـــاد الـــنــهـــائي Hـــمــارســـة نــشـــاطــات

تخزين و/ أو توزيع اHنتجات البترولية.
rفي مــفـهـوم دفـتـر الـشـــروط هـــذا rـادة 2 : :  يـقـصـدHـادة اHا

�ا يأتي :
مــنــشــآت تــوزيع اHــنــتــجــات الــبــتــرولــيـة :مــنــشــآت تــوزيع اHــنــتــجــات الــبــتــرولــيـة : اHــنــشـآت
الضـروريـة لنـشـاطات بـيع اHـنتـجـات البـتـروليـة بـالجمـلة
أو بـالـتـجـزئــةr والـتي تحـتـوي عـلى الخـصـوص عـلى مـراكـز
تـعـبـئـة غـاز الـبـتــرول اHـمـيع وشـبـكـات نـقـاط بـيع الـوقـود

وشبكات التخزين.
شـــبــكــة الــتــوزيع :شـــبــكــة الــتــوزيع : مــجــمــوع الــوســائل الــتي تحــتــوي

على :
rوسائل التموين -
rقدرات التخزين -
rوسائل التسليم -

rشبكة محطات الخدمات -
- اHنشآت اHلحقة.

اHادة اHادة 3 : : يتـعY عـلى موزع اHنـتجـات البتـرولية أن
يــتــوفـــر لــديه مــوظــفـــون مــؤطــرون تــكــون لـــديــهم كــفــاءات
وخبرة لا تقل عن خمس (5) سنوات في المجال البترولي.

اHــادة اHــادة 4 : : يـــتــعــهـــد مــوزع غـــاز الــبـــتــرول اHــمـــيّع بــأن
تـتـوفر لـديهr في أجل مـدته خمس (5) سنـوات ابـتداء من
تاريخ الحصول على الاعتماد النهائيr ملكية قدرة تعبئة
تحت علامــته الــتـجــاريـة الخــاصــة وكـذا حــظـيــرة قـارورات
تــســتــوعب خــمــسـY ألف (50.000 ) قــارورة لــكل جــزء من

قدرة التعبئة قدرها مائة (100) قارورة في الساعة.

اHـادة اHـادة 5 : : �ـكـن مـوزع غــاز الـبــتـرول اHـمــيعّ لــتـلــبـيـة
حاجات شبكتهr أن �وّن :

- بــالــنــســبـة لــغــازات الــبـتــرول اHــمــيـّـعـة الــســائــبـة :
انـطلاقــا من مـصـافي تـكـريــر الـبـتـرول أو وحـدات الـفـصل

rآخرين Yأو لدى موزع

- بـالـنـسـبة لـغـازات الـبـتـرول اHـميـّعـة اHـعـبـأة : لدى
مـراكز الـتـعـبئـة الـتي �ـتلـكـهـا موزعـون آخـرون في إطار

اHناولة لقدرات التعبئة.

اHـادة اHـادة 6 : : يــتـعــY عــلى مـوزع اHــنـتــجــات الـبــتـرولــيـة
تـزويد سـلـطـة ضـبط المحروقـاتr شـهـرياr بـجـمـيع الـوثائق
الإحـصــائـيــة الـتي تــبـrY لا ســيـمــا مـشــتـريـاتـه ومـبـيــعـاته

ومستويات مخزوناته.

اHـادة اHـادة 7 : : يــتـعــY عــلى مـوزع اHــنـتــجــات الـبــتـرولــيـة
وضـع علامــتــه الـتــجـاريـــة الخـاصــــة به فـي نـقـــاط الـبـيـع
الــــتــــابــــعــــــة له وفي الـــــوســــائل وكــــذا فـي اHــــنــــشــــآت الــــتي

يستعملها Hمارسة نشاطه.

اHـادة اHـادة 8 : : يــتـعــY عــلى مـوزع اHــنـتــجــات الـبــتـرولــيـة
حــــيـــــازة مــــخـــــزونــــات الأمـن والاســــتـــــغلال لـــــلــــمـــــنــــتـــــجــــات

البترولية.

تـــــوزع مــــخــــزونــــات الأمـن عــــلى مـــــســــتــــوى الــــتــــراب
الوطنيr طبقا لمخطط يعدهّ الوزير اHكلف بالمحروقات.

لا تـــســـتـــعـــمل مـــخـــزونـــات الأمن إلاّ في حـــالـــة الـــقــوة
القاهرة التي تصرح بها السلطات المختصة.

اHـادة اHـادة 9 : : يــتـعــY عــلى مـوزع اHــنـتــجــات الـبــتـرولــيـة
Hـمـارسـة نشـاطه اكـتـتـاب جـمـيع الـتـأمـيـنـات الـتي تـغطي
الأضـــرار اHـــرتــبـــطـــة بــالـــنـــقل ومـــعــالجـــة اHـــنــتـــجـــات الــتي

يسوقها.

اHـادة اHـادة 10 : : يـتـعـY عــلى مـوزع اHـنـتـجـات الـبـتـرولـيـة
السهـر على التـطبيق الصـارم للمـقاييس اHعـمول بها في

مجال المحروقاتr لا سيما تلك اHتعلقة �ا يأتي :

rواصفات التقنية للمنتجات البتروليةHا -

- تـهيـئـة مسـتـودعات تـخـزين اHنـتـجات الـبـترولـية
rواستغلالها



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 08 25 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ

15 فبراير سنة  فبراير سنة 2015 م

- الــقــواعــد اHــطــبــقــة فــيــمــا يــخص الأمن مـن أخــطـار
rالحريق

- محيطات الحماية.
اHـادة اHـادة 11 : : يـتـعـY عــلى مـوزع اHـنـتـجــات الـبـتـرولـيـة
الـــتـــأكـــد مـن أن شـــبـــكـــته الخـــاصـــة بـــالــــتـــوزيع تـــســـتـــجـــيب

للمقاييس اHنصوص عليها في التنظيم اHعمول به.
12 : :  يـــــجب أن تـــــكـــــون نـــــوعــــيـــــة اHـــــنـــــتـــــجــــات اHــــادة اHــــادة 

البترولية اHوزعة مطابقة للتنظيم اHعمول به.
اHــادة اHــادة 13 : : تـــقـــوم اHــصـــالح المخـــتــصـــة لـــســلـــطـــة ضــبط
المحــروقـــات بـــعــمـــلـــيــات اHـــراقـــبـــة واHــتـــابـــعــة والـــتـــجــارب
التنظيميةr لا سيما تجارب أنظمة حماية الأمن للمنشأة

اHعنية.
14 : : يـــتـــعــــهـــد مـــوزع اHـــنـــتـــجـــات الـــبـــتـــرولـــيـــة اHــادة اHــادة 
بـاحـتــرام الـبـنـود في دفــتـر الـشـروط هـذاr وكــذا الـتـنـظـيم
اHـــعــمـــول به في مـــجــال الأمن واHـــوقع وتـــهــيـــئــة مـــنــشــآت

تخزين و/ أو توزيع اHنتجات البترولية واستغلالها.
اHــادة اHــادة 15 : : يــقــوم أعـــوان مــؤهــلـــون من ســلـــطــة ضــبط
المحـروقـات وحــامـلـون لأمــر �ـهـمــة يـحـدد طــبـيـعــة اHـراقـبـة
الواجب إجراؤهاr بعـمليات اHراقبـة الدورية للتحقق من
مـــدى مـــطــــابـــقـــة مـــقـــايــــيس ســـيـــر اHـــنــــشـــآت ومـــواصـــفـــات

اHنتجات البترولية.
حرر بـ ............................ في..........................

قر» وصودق عليهقر» وصودق عليه
ــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــ

  مرسـوم تنـفيذي رقم مرسـوم تنـفيذي رقم 15 - - 59 مؤرخ في  مؤرخ في 18 ربـيع الثاني ربـيع الثاني
عــــام عــــام 1436 اHــــوافــق  اHــــوافــق 8 فــــبــــرايــــر ســــنــــة  فــــبــــرايــــر ســــنــــة r2015 يــــحــــددr يــــحــــدد

العناصر اHكونة للأجر الوطني الأدنى اHضمون.العناصر اHكونة للأجر الوطني الأدنى اHضمون.
ــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول
- بـــــنــــاء عــــلـى تــــقــــريـــــر وزيــــر الــــعــــمـل والــــتــــشـــــغــــيل

rوالضمان الاجتماعي
-  وبناء على الـدستورr لا سيمّا اHادتان 85-3 و125

r( الفقرة 2)  منه
- و�ــــقـــــتــــضـى الــــقـــــانــــون رقم 81-07 اHــــؤرخ في 24
شـعـبـان عـام 1401 اHـوافق 27 يـونـيـو سـنـة 1981 واHــتـعـلق

rادتان 16 و17 منهHلا سيما ا rتممHعدل واHا rYبالتمه
- و�ــــقـــــتــــضـى الــــقـــــانــــون رقم 83-11 اHــــؤرخ في 21
رمــضـان عـام 1403 اHـوافق 2 يــولـيــو ســنـة 1983 واHــتـعـلق
بالتأمينات الاجتماعيةr اHعدل واHتممr لا سيما اHواد 22

rو30 و40 و48 و73 منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 83-12 اHــــؤرخ في 21
رمــضـان عـام 1403 اHـوافق 2 يـولـيــو سـنـة 1983 واHــتـعـلق

rادتان 37 و41 منهHلا سيما ا rتممHعدل واHا rبالتقاعد

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 83-13 اHــــؤرخ في 21
رمــضـان عـام 1403 اHـوافق 2 يـولـيــو سـنـة 1983 واHــتـعـلق
rـتمــمHـعـــــدل واHا rهـنـيـــةHبحـوادث الـعـمل والأمـــراض ا

rادتان 37 و42 منهHلا سيما ا

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 90-11 اHــــؤرخ في 26
رمـضـان عام 1410 اHـوافق 21 أبـريل سـنة 1990 واHـتـعلق
بــعلاقــات الــعــملr اHــعـدل واHــتــممr لا ســيــمــا اHـواد 80 و81

rو87 منه

- و�قـتـضى الأمر رقم 97-03 اHؤرخ في 2 رمـضان
عــام 1417 اHــوافق 11 يـــنــايــر ســنــة 1997 واHـــتــعــلق بــاHــدة

rالقانونية للعمل

- و�قتضى الأمر رقم  06-03 اHؤرخ في 19 جمادى
الثـانية عام 1427 اHوافق 15 يولـيو سنة 2006 واHـتضمن

rالقانون الأساسي العام للوظيفة العمومية

- و�قـتضى الـقانون رقم 14-10 اHؤرخ في 8 ربيع
الأول عام 1436 اHوافق 30 ديسـمبر سنة 2014 واHـتضمن

rادة 89 منهHلا سيما ا r2015 الية لسنةHقانون ا

- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 11-407 اHـؤرخ
في 4 مـــحـــرم عــام 1433 اHــوافق 29 نـــوفـــمـــبـــر ســـنـــة 2011

rضمونHالذي يحدد الأجر الوطني الأدنى ا

- و�ــــــقــــــتــــــضـى اHــــــرســــــوم الــــــرئـــــــاسـي رقم 145-14
اHــــــؤرخ فـي 28 جـــمــــادى الـــثـــانـــيـــة عـــام 1435 اHــــوافق  28

rالوزير الأول Yتضمن تعيHأبريل سنة 2014 وا

- و�قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقـم 14-154 اHؤرخ
فــي 5 رجـب عــــــــام 1435 اHـــــــــوافق 5 مــــــــايـــــــــو ســـــــــنــــــــة 2014

rأعضاء الحكومة Yتضمن تعيHوا

rوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHادة الأولى : اHادة الأولى :  تطبـيقا لأحكام اHادة 87 من  القانون
رقم 90-11 اHــؤرخ في 26 رمـــضـــان عـــام 1410 اHــوافق 21
أبــــريل ســــنـــة 1990 واHـــتــــعــــلق بــــعلاقــــات الــــعــــملr اHــــعـــدل
واHـتممr يـهدف هـذا اHرسـوم إلى تحديـد العـناصـر اHكـونة

للأجر الوطني الأدنى اHضمون.

اHــادة اHــادة 2 :   :  يـــشـــمل الأجـــر الــوطـــني الأدنى اHـــضـــمــون
الأجــر الـــقــاعــدي والـــتــعـــويــضـــات والــعلاوات مـــهــمـــا كــانت

طبيعتها باستثناء تلك اHتعلقة �ا يأتي :


	PRINCIPAUX TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES
	LOIS ET ORDONNANCES FONDAMENTALES
	Loi ar n°01-19 du 12 Décembre 2001 Gestion, contrôle et l'élimination des déchets



